市政府办公室关于进一步强化农村

建房质量安全监管的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市相关部门和单位：

随着乡村振兴战略深入推进，农民建房翻建修缮数量迅速增长，农村建房安全事故时有发生，暴露出职责不清、监管不严、安全意识淡薄等问题。为全面贯彻落实各级关于安全生产的决策部署，牢固树立安全生产红线意识，夯实农村建房安全责任，强化农村建房安全管理，有效压降农村建房安全生产事故，按照《市政府办公室关于进一步加强村镇建设工程安全监管的通知》（皋政办发〔2020〕67号）《关于印发<如皋市农村住房规划建设管理办法（试行）>的通知》（皋政规〔2019〕7号）等文件要求，现就进一步加强农村建房安全监管工作通知如下：

1.加强组织领导。各镇（区、街道）要成立农村建房安全工作领导小组，镇主要领导任组长，分管领导具体负责，进一步明确镇（区、街道）农业、国土、建设、城管、村（社区）等部门在审批、安全监管、巡查执法等工作环节的监管。建立健全工作机制，农村建房落实专人负责，把安全监管责任落地、落细、落实。为准确掌握全市农村建房基本情况，现建立信息月调度制度，各镇（区、街道）每月25日前，将农村建房在建情况月调度（附件）统计报送至市住建局。
2.加强工匠管理。市住建局将根据年度工作计划，每年将组织两次乡村建筑工匠安全培训，各镇（区、街道）要加大宣传引导力度，做好本辖区内乡村建筑工匠安全培训组织工作，对乡村建筑工匠做到应训尽训。严禁不具备相应施工能力的建筑工匠承接和参与农房建设，督促承建人遵守有关法律法规、施工操作规范和施工技术标准。对不服从管理、拒不整改、严重违反安全规定、发生安全责任事故的乡村建筑工匠不得参加下一年度安全培训。

3.强化日常监管。各镇（区、街道）要坚持常态化动态化安全监管，建强安全监管员队伍，挑选有一定专业基础知识、敢于较真碰硬、责任心强的同志担任农村建房安全监管员，定期组织业务培训，不断提高监管人员业务技能。抓好责任交底、隐患查纠、整改跟踪等工作的落实，落实部门、村（社区）、第三方巡查等制度，将未批先建、少批多建、违章建筑、违法建设（拆卸）等违法行为作为巡查重点。加大对施工现场“三违”（违章作业、违章指挥、违反劳动纪律）问题查处力度，坚决消除农村建房安全隐患。

4.严格考核奖惩。市委、市政府已将农村建房质量安全监管列入对乡村振兴战略实绩和美丽宜居城市考核内容，对发生安全责任事故实行一票否决。各镇（区、街道）要层层压实责任，建立健全涉及农民建房安全各环节审批监管等工作的考核奖惩机制，形成安全监管合力。

附件：农村建房在建情况月调度
             如皋市人民政府办公室

             2023年3月1日

附件

农村建房在建情况月调度
                镇（区、街道）（盖章）：                                       年   月   日
	序号
	村（社区）
	组别
	建房户姓名
	审批情况
	建房情况
	施工方情况
	巡查情况

	是否有图纸
	是否有协议
	是否缴纳保险
	新建
	改扩建
	修缮
	层数（1-3）
	面积（㎡）
	施工
负责人
	是否有资格
	巡查次数
	发现问题（个）
	完成整改（个）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

备注：“审批情况、建房情况”在相应栏打“√”即可。
分管负责人：                          建设局负责人：                           填报人：

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

市检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                   2023年3月1日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2023〕18号